

FONDAZIONE MICHELE PELLEGRINO

Sede in Torino - via Giulia di Barolo n. 3/a
Codice fiscale 97576230011

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2016

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2016

(importi in unità di euro)

ATTIVO

ATTIVITÀ FINANZIARIE

Titoli e gestioni

Totale attività finanziarie

CREDITI

Crediti per contributi di Enti da incassare

Crediti diversi

Totale crediti

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Disponibilità bancarie

Cassa contanti

Totale disponibilità liquide

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Ratei attivi

Totale ratei e risconti attivi

TOTALE ATTIVO

	31.12.2016		31.12.2015	
Titoli e gestioni	558.047		666.720	
<i>Totale attività finanziarie</i>		558.047		666.720
Crediti per contributi di Enti da incassare	14.500		17.000	
Crediti diversi	-		1.113	
<i>Totale crediti</i>		14.500		18.113
Disponibilità bancarie	93.029		9.432	
Cassa contanti	172		792	
<i>Totale disponibilità liquide</i>		93.201		10.224
Ratei attivi	1.503		3.183	
<i>Totale ratei e risconti attivi</i>		1.503		3.183
TOTALE ATTIVO		667.251		698.240

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione

Avanzi di gestione esercizi precedenti

Disavanzo di gestione 2016

TOTALE PATRIMONIO NETTO

FONDI

Fondo oscillazione valore titoli

TOTALE FONDI

DEBITI

Debiti verso Fornitori

Fatture da ricevere da fornitori

Debiti diversi

Debiti verso borse di studio in corso

Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti

Partite passive da liquidare per spese bancarie

TOTALE DEBITI

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Ratei passivi

TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI

TOTALE PASSIVO

	31.12.2016		31.12.2015	
Fondo di dotazione	619.748		619.748	
Avanzi di gestione esercizi precedenti	39.223		38.850	
Disavanzo di gestione 2016	-	11.810		374
TOTALE PATRIMONIO NETTO		647.161		658.972
Fondo oscillazione valore titoli		1.200		9.088
TOTALE FONDI		1.200		9.088
Debiti verso Fornitori	880		629	
Fatture da ricevere da fornitori	4.694		6.384	
Debiti diversi	1.822		1.596	
Debiti verso borse di studio in corso	11.494		11.147	
Partite passive da liquidare per pubblicazioni atti			7.000	
Partite passive da liquidare per spese bancarie			424	
TOTALE DEBITI		18.890		27.180
Ratei passivi			3.000	
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI		-		3.000
TOTALE PASSIVO		667.251		698.240

CONTO ECONOMICO CONSUNTIVO AL 31.12.2016

PROVENTI

CONTRIBUTI

Contributi COMPAGNIA DI SAN PAOLO
 Contributi FONDAZIONE CRT
 Contributi COMUNE DI TORINO
 Contributi FONDAZIONE CRF

TOTALE CONTRIBUTI

PROVENTI FINANZIARI

Interessi attivi su titoli
 Interessi attivi bancari
 Sopravvenienze attive da interessi
 Adeguamento valore titoli

TOTALE PROVENTI FINANZIARI

PROVENTI DIVERSI

Sopravvenienze attive e arrotondamenti attivi
 Utilizzo di partite passive da liquidare per pubblicazioni
 utilizzo fondo per oscillazione valore titoli
 Utilizzo fondo programmi futuri

TOTALE PROVENTI DIVERSI

TOTALE PROVENTI

ONERI

SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

Spese segreteria e lavori
 Spese amministrative diverse e spese bancarie
 Spese diverse

TOTALE SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE

RETTIFICHE POSTE FINANZIARIE DELL'ATTIVO

Minusvalenze su titoli

IMPOSTE E TASSE

Imposta di bollo e concessioni governative
 Imposte e tasse deducibili
 Irap

TOTALE IMPOSTE E TASSE

SPESE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALI E ISTITUZIONALI

Borse di studio deliberate per l'esercizio
 Pubblicazione volumi

TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI RICERCA E CULTURALI

TOTALE ONERI

RIEPILOGO CONTO ECONOMICO

Proventi
 a dedurre:
Oneri
Avanzo di gestione

	31.12.2016	31.12.2015
PROVENTI		
CONTRIBUTI		
Contributi COMPAGNIA DI SAN PAOLO	8.000	
Contributi FONDAZIONE CRT		11.000
Contributi COMUNE DI TORINO		3.000
Contributi FONDAZIONE CRF	500	1.000
TOTALE CONTRIBUTI	8.500	15.000
PROVENTI FINANZIARI		
Interessi attivi su titoli	10.734	13.047
Interessi attivi bancari	2	3
Sopravvenienze attive da interessi		
Adeguamento valore titoli		4.499
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	10.736	17.549
PROVENTI DIVERSI		
Sopravvenienze attive e arrotondamenti attivi	3.604	6.000
Utilizzo di partite passive da liquidare per pubblicazioni	7.000	3.000
utilizzo fondo per oscillazione valore titoli	1.406	832
Utilizzo fondo programmi futuri		9.016
TOTALE PROVENTI DIVERSI	12.010	18.848
TOTALE PROVENTI	31.246	51.397
ONERI		
SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE		
Spese segreteria e lavori	16.137,00	16.398
Spese amministrative diverse e spese bancarie	1.370,00	1.659
Spese diverse	1.144,00	5.332
TOTALE SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE	18.651,00	23.389
RETTIFICHE POSTE FINANZIARIE DELL'ATTIVO		
Minusvalenze su titoli	1.406,00	832
	1.406,00	832
IMPOSTE E TASSE		
Imposta di bollo e concessioni governative		
Imposte e tasse deducibili	2.754,00	2.998
Irap	118,00	
TOTALE IMPOSTE E TASSE	2.872,00	2.998
SPESE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALI E ISTITUZIONALI		
Borse di studio deliberate per l'esercizio	12.000,00	18.000
Pubblicazione volumi	8.127,00	5.804
TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI RICERCA E CULTURALI	20.127,00	23.804
TOTALE ONERI	43.056,00	51.023
RIEPILOGO CONTO ECONOMICO		
Proventi	31.246,00	51.397
a dedurre:		
Oneri	- 43.056,00	- 51.023
Avanzo di gestione	- 11.810,00	374

per il Consiglio di amministrazione
 Il Presidente
 (Alessandro Braja)

